ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR ENOQUE LEITE DE
OLIVEIRA NETO - PDT.

PROJETO DE LEI N° 011/2023 DE 15/02/2023

DATA DA, ENTRADA: 15/02/2023

EMENDA (s) N° (s) /2023

PARECERES N°s. 12023

RESOLUÇÃO N° /2023

DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2023

Missão Velha(CE), 15 de fevereiro de 2023.

Á'Euv 1 DÜ
--a

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 1247733710001-73

PROJETO DE LEI N° 011/2023

EMENTA: "CONCEDE CERTIFICAÇÃO DE
HONRA AO MÉRITO (BRAVURA) AOS
POLICIAIS CIVIS (DELEGADO,
INSPETORES E ESCRIVÃES) DO NCTD,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À POPULAÇÃO DA REGIÃO DO
CARIRI, DE NOSSA CIDADE E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

Art.10  - Fica Concedido CERTIFICADO DE HONRA AO MÉRITO aos
profissionais da segurança pública (policiais civis) lotados do Núcleo de
Combate ao Tráfico de Drogas - NCTD / Juazeiro do Norte(CE), pelos
relevantes serviços prestados a região do Cariri e ao Município de
MISSÃO VELHA, Estado do Ceará.

Elisângela da Cunha Mendes ESCRIVÃ
Felipe Marinho Correia de Oliveira DELEGADO
Filipe Sales Cordeiro INSPETOR
Francisco André Cordeiro Teles INSPETOR
Hugo de Carvalho Feitosa INSPETOR
José Airton Saraiva Calixto Júnior ESCRIVÃO
Márcio Teixeira Silva INSPETOR
Tiago Pinto Araruna INSPETOR
José Eglésio Coelho de Alencar INSPETOR
Maria Rosilene Pereira de Oliveira INSPETORA

Rua Padre Cícero, sin°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaoveIhagmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

Art.20  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.30  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclédo Silva Lima, em 15 de fevereiro de 2023.

Entite de Oliveira Neto-PDT

Vereador

Rua Padre Cícero, sln°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaoveIhacgmaiI.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

JUSTIFICATIVA

O NÚCLEO DE COMBATE AO TRÁFICO DE DROGAS (NCTD) é um polo
especializado, responsável por prevenir e reprimir o tráfico ilícito de

entorpecentes e drogas afins na região do cariri e com forte atuação no
interior do Estado do Ceará.

A sua atuação na região do Cariri vem acompanhado de números

significativos, onde no ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), foi apreendida
quase uma tonelada de entorpecentes na região do Cariri.

Dessa forma, nada mais correto que o reconhecimento desses profissionais,
pelos relevantes serviços prestados a nossa comunidade.

Rua Padre Cícero, sln°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelhagrnaiI.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br